Hòa thượng Thích Thế Long họ Phạm, pháp danh Thế Long, sinh năm
Kỷ Dậu (1909) tại xã Hải Anh, huyện Hải Hậu, tỉnh Nam Hà, trong một
gia đình Nho phong thanh bạch có truyền thống thâm tín Phật pháp.
Ngài là người con út nhưng cũng là người con trai duy nhất của cụ
Phạm Văn Ngoan tức Ngôn và cụ bà Trần Thị Thanh, pháp danh Diệu
Thái. Sau khi sinh ra Ngài, cụ bà đồng ý để cụ ông xuất gia.